СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                 НОВОСЛОБОДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ
от 20 июня 2024 года                                                                            № 10/1

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Новослободское  сельское поселение Сенгилеевского
района Ульяновской области №  47/3 от 10.11.2017 г.
 «О налоге на имущество физических лиц»

               Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новослободское сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области   РЕШИЛ:
               1. Добавить пункты 3.4-3.5 в Решение Совета депутатов муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области № 47/3 от 10.11.2017 г. «О налоге на имущество физических лиц»  следующие изменения:
 «3.4. Установить льготу по налогу на имущество физических лиц на территории муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области в виде освобождения на 100% от налогообложения следующих категорий налогоплательщиков:
1) собственников жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат, являющихся членами семей, имеющих на воспитании и содержании троих и более детей в возрасте до 18 лет и (или) лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет (далее - многодетные семьи);
2) собственников жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат, являющихся лицами в возрасте до 18 лет и (или) лицами, обучающимися в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель;
3.5. Налоговая льгота предоставляется на основании письменного заявления лиц, указанных в пункте 3.4. настоящего решения, или их законных представителей в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика.
1) Документами, подтверждающими право на налоговую льготу лиц, указанных в подпункте 1) пункта 3.4. настоящего решения, являются:
- справка о составе семьи;
- копия договора об осуществлении опеки или попечительства (в случае, если налогоплательщик является приемным родителем детей);
- копии свидетельств о рождении (об усыновлении (удочерении) детей налогоплательщика);
- удостоверение многодетной семьи;
- справка образовательной организации о прохождении обучения детей налогоплательщика по очной форме.
2) Документами, подтверждающими право на налоговую льготу лиц, указанных в подпункте 2) пункта 3.4. настоящего решения, являются:
- свидетельство о рождении налогоплательщика и (или) его копия;
- справка органа опеки и попечительства, подтверждающая, что налогоплательщик относится к категории детей-сирот или лиц из числа детей-сирот, или копия свидетельства о смерти родителей (единственного родителя);
- справка образовательной организации о прохождении налогоплательщиком обучения по очной форме».
2. Пункты 3.4, 3.5 решения вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшее с 1 января 2024года.

Глава-Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Новослободское сельское поселение
Сенгилеевского района
Ульяновской области                                                               Е.В.Исаева